
 
-COPIA-

 
Estratto - Verbale di DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

 

N. 30 del 27/12/2016 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE  ADEGUAMENTO  PIANO  DI  EMERGENZA 
COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE.- 
 

L'anno duemilasedici il giorno ventisette del mese di dicembre alle ore 18,15 nei locali dell’aula 
Consiliare della Casa Comunale sita in Piazza A. Moro n. 1, si è riunito il Consiglio Comunale in 
seduta ordinaria di prima convocazione.
 
PRESIEDE la seduta il PRESIDENTE DEL C.C. Dr. Giovanni Lippo .
Consiglieri assegnati n.17 – in carica n.17 –

 

CONSIGLIERI IN CARICA
 

Consiglieri Presenti
LEONE Rocco Luigi Si 
LIPPO Giovanni Si 
LAURIA Antonio Si 
MODARELLI Gianluca Si 
SANASI Daniele Luigi Si 
FERRARA Giuseppe Si 
SOLLAZZO Donatello No 
MONTANO Giuseppe Maurizio Si 
PINCA GORGONI Marco Si 
CANTASANO Antonio No 
PORSIA Angelo Si 
MARRESE Gianluca Si 
MONTESANO Fabiano Si 
FORTUNATO Francesco Antonio Si 
CARRERA Rocco No 
SILVESTRI Salvatore Domenico Si 
DI PIERRI Gianni Si 

Assistono  gli  Assessori  comunali:  BIANCO  Enrico,  SCARCIA  Massimiliano,  ALBANESE 
Stefania, PADULA Massimiliano, RUBINO Francesca 

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE, Dott.ssa Carmela Fiorenzano .
Nominati  Scrutatori  i  Consiglieri  Comunali:  PORSIA  Angelo,  MONTANO  Giuseppe 
Maurizio, FORTUNATO Francesco Antonio .

 
- OMISSIS -

 



 
Sull’argomento, relaziona il Vice Sindaco Avv. Enrico Bianco.-

IL CONSIGLIO COMUNALE
Premesso che:
- con deliberazione di Consiglio Comunale n.32 del 17/12/2015, è stato approvato il "Piano di 
Emergenza Comunale di Protezione Civile" secondo quanto previsto dalla L n.225/92 - L.R. 
38/97 - D.lgs. n.112/98, L.R.25/98, D.L. 343/2011, L. 401/2001, L.3/2001, D.L.245/2002, 
Circolare della Protezione Civile n.5114/2002, D.G.R. 1749/2006 e Dir. 1749/2006 e Dir. P.C.M. 
3/12/2008 e L. 100/2012;
-  con note prot.  n.  61562 del  14.04.2016 e n.  183136/24AF del  24.11.2016 ,  il  Dipartimento 
Infrastrutture e Mobilità, Ufficio Protezione Civile della Regione Basilicata,  ha richiesto alcuni 
adeguamenti del piano approvato; 
-  a  seguito  di  incarico affidato  con Determina del  IV Settore  n.75/134 del  30/11/2016,  l’ing. 
Giovanni Martino ha provveduto ad adeguare il vigente Piano di Protezione Civile, come richiesto 
dalla  Regione  Basilicata,  rispetto  al  Rischio  Idraulico  ed  al  Rischio  Dighe,  scenari  di  rischi 
maggiormente gravosi, sulla base dei quali sono stati  dimensionate le aree di Emergenza ed in 
particolare delle Aree di Accoglienza/ Ricovero;  
- che gli atti di cui si tratta sono stati approvati con deliberazione di Giunta Comunale n. 162 del 1° 
dicembre 2016 e trasmessi alla Regione Basilicata  Ufficio Protezione Civile;
Ravvisata la  necessità  di  formalizzare  l’adeguamento  del  Piano  di  Emergenza  Comunale  di 
Protezione Civile, così come approvato dalla Giunta Comunale con la deliberazione sopracitata, 
corredata dagli elaborati predisposti dall’ing. G. Martino;
Rilevato che, in relazione al procedimenti di formazione del Regolamento Urbanistico, l’Ufficio 
Protezione Civile della Regione Basilicata,  per quanto attiene alla compatibilità delle previsioni di  
tale  strumento  di  pianificazione  con  le  esigenze  della  protezione  civile,  ha  espresso  parere 
favorevole, con prescrizioni, con nota prot. 190483/24AF del 7/12/2016, da intendersi definitivo 
con l’approvazione dell’aggiornamento del relativo piano da parte del Consiglio Comunale;
Ritenuto, pertanto,  approvare  l’adeguamento  AL  PIANO  DI  EMERGENZA  COMUNALE 
(PIANO  COMUNALE  DI  PROTEZIONE  CIVILE), redatto  dall’ing.  Giovanni  Martino,  già 
oggetto di approvazione da parte  della Giunta Comunale con deliberazione n. 162 del 1° dicembre 
2016, esecutiva a norma di legge;
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal Dirigente del IV Settore 
ad interim, reso ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, prescindendo 
dal parere di regolarità contabile in quanto il presente atto non comporta spese per l’Ente;

Visto il D.L. n. 59 del 15/05/2012, conv. in legge n.100 del 12/07/2012;
Visto il D.lgs. n. 267/2000; 

Si dà atto che, ai sensi dell’art. 61 del vigente  Regolamento per il funzionamento del Consiglio 
Comunale,  la seduta consiliare è stata registrata e stenotipata per cui la stessa, che qui si intende 
richiamata e trascritta  costituendone parte  integrante e sostanziale,  è riportata  integralmente nel 
resoconto della seduta;

Con il seguente esito di votazione palese, espressa nei modi e forme di legge:
Consiglieri assegnati n. 17, Consiglieri in carica n. 17, Consiglieri presenti n. 14, Consiglieri assenti 
n. 3 (D. Sollazzo, A. Cantasano e R. Carrera), Consiglieri  votanti n. 12;
Con n. 9 voti a favore, n. 3 contrari (Consiglieri G. Marrese, F.A. Fortunato e F. Montesano) e n. 
2 astenuti (Consiglieri G. Di Pierri e S.D. Silvestri);
 

D E L I B E R A 



Di Rendere la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto;
Di approvare l’adeguamento  AL PIANO DI EMERGENZA COMUNALE (PIANO COMUNALE 
DI PROTEZIONE CIVILE), redatto dall’ing. Giovanni Martino, già oggetto di approvazione da 
parte   della  Giunta  Comunale  con deliberazione  n.  162 del  1°  dicembre  2016,   composto  dai 
seguenti elaborati che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento se pur 
non materialmente allegati ma depositati agli atti d’ufficio:
Tav. A Relazione;
Tav. 1 – Carta dei Bacini imbriferi e degli invasi;
Tav.2- Carta del Reticolo Idrografico;
Tav.3.1 - Carta delle aree inondabili;
Tav.3.2 - Carta delle aree inondabili;
Tav.3.3 - Carta delle aree inondabili;
Tav.3.4 - Carta delle aree inondabili;
Tav.3.5 - Carta delle aree inondabili;
Tav.4.1 - Carta delle aree inondabili per Rischio Diga del Pertusillo;
Tav.4.2 - Carta delle aree inondabili per Rischio Diga del Pertusillo;
Tav.5.2 - Carta delle aree inondabili per Rischio Diga Monte Cotugno;
Tav.5.3 - Carta delle aree inondabili per Rischio Diga Monte Cotugno;
Tav.5.4 - Carta delle aree inondabili per Rischio Diga Monte Cotugno;
Tav.5.5 - Carta delle aree inondabili per Rischio Diga Monte Cotugno;
Tav.6 - Carta dell’Emergenza;

Di  Demandare al  Dirigente  del  IV  Settore  ad  interim  tutti  gli  adempimenti  successivi  e 
consequenziali all'adozione della presente atto;
Di  Trasmette copia  del  presente  piano,  alla  Regione  Basilicata,  Dipartimento  Infrastrutture  e 
Mobilità, Ufficio di Protezione Civile;

Successivamente, per l’urgenza, ai sensi dell’art. 134 co. 4 del D.Lgs. 267/2000
IL CONSIGLIO COMUNALE

Con il seguente esito di votazione palese, espressa nei modi e forme di legge:
Consiglieri assegnati n. 17, Consiglieri in carica n. 17, Consiglieri presenti n. 14, Consiglieri assenti 
n. 3 (D. Sollazzo, A. Cantasano e R. Carrera), Consiglieri  votanti n. 12;
Con n. 9 voti a favore, n. 3 contrari (Consiglieri G. Marrese, F.A. Fortunato e F. Montesano) e n. 
2 astenuti (Consiglieri G. Di Pierri e S.D. Silvestri);

DICHIARA
la presente deliberazione immediatamente eseguibile.-



 
 
        

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI C.C.  N. 32 DEL 19/12/2016 .
                       
OGGETTO: APPROVAZIONE  ADEGUAMENTO  PIANO  DI  EMERGENZA  COMUNALE  DI 
PROTEZIONE CIVILE.- 
                       
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 “T.U.E.L.” così come modificato dalla legge 213/2012, 
sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono i seguenti pareri:
 
REGOLARITA’ 

TECNICA
 

IL 
RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

 
Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere:  FAVOREVOLE .-
Data 19/12/2016 

Il Responsabile del Servizio Interessato
F.to Dott. Gaetano RINALDI 

 
___________________________

 
 
  

REGOLARITA’ 
CONTABILE

 
 

IL 
RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

 
Verificata la Regolarità contabile e dato atto che la proposta: 
 
Non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  tali  da  comportare  squilibri  alla 
situazione economico-finanziaria;
Non comporta riflessi diretti o indiretti tali da comportare squilibri al patrimonio 
dell’Ente.

 
Esprime Parere: .-
Data   

Il Responsabile del Servizio Interessato
F.to 

 
___________________________

 
 
Le firme autografe sono omesse ai sensi dell’art. 3  del D.Lgs. n. 39/93 e sostituite dall’indicazione  

a stampa dei nominativi dei soggetti responsabili sul documento prodotto dal sistema.



Verbale di Deliberazione di Consiglio Comunale
N. 30 del 27/12/2016 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto:
 
 

IL PRESIDENTE DEL C.C. IL SEGRETARIO GENERALE 
f.to Dr. Giovanni Lippo f.to Dott.ssa Carmela Fiorenzano 

 
 
 
 
 
 
Il sottoscritto Segretario Generale,

 

ATTESTA
 

X  CHE  La  presente  deliberazione  è  stata  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on-line  a  partire  dal 
13/01/2017 come prescritto  dall’art.124 comma 1° D.Lgs.  267/2000  (N.  89 REG. PUB.)  e  vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi sino al 28/01/2017 
 
Dalla Residenza Municipale, addì 13/01/2017 
 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 
f.to Dott.ssa Carmela Fiorenzano 

 
   Copia conforme all’originale, per uso amministrativo e di ufficio
Dalla Residenza Municipale, addì 13/01/2017 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
f.to Dott.ssa Carmela Fiorenzano 

 
Le firme autografe sono omesse ai sensi dell’art. 3  del D.Lgs. n. 39/93 e sostituite dall’indicazione  

a stampa dei nominativi dei soggetti responsabili sul documento prodotto dal sistema.


